

SPRAWOZDANIE

z działalności Miejsko Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przy Urzędzie Miasta i Gminy w Chorzelach za 2021 rok

Miejsko Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych działa w oparciu o ustawę z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz realizowała zadania wynikające z Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2021 przyjętego Uchwałą Nr 219/XXXI/20 Rady Miejskiej w Chorzelach z dnia 29 grudnia 2020 r., zmienionego Uchwałami Nr 228/XXXII/21 Rady Miejskiej w Chorzelach z dnia 22 stycznia 2021 roku, Nr 274/XXXVIII/21 Rady Miejskiej w Chorzelach z dnia 30 września 2021 roku, Nr 286/XXXIX/21 Rady Miejskiej w Chorzelach z dnia 29 października 2021 roku oraz Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2021 przyjętego Uchwałą Nr 220/XXXI/20 Rady Miejskiej w Chorzelach z dnia 29 grudnia 2020 r.

Miejsko Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Chorzelach została powołana Zarządzeniem Burmistrza Miasta i Gminy Chorzele. W skład komisji wchodzi osoby przeszkolone w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, tj. pracownicy Ośrodka Pomocy Społecznej; pracownicy Urzędu Miasta i Gminy; pielęgniarka środowiskowa; dzielnicowi Komisariatu Policji w Chorzelach.

Podstawowym zadaniem i głównym celem Komisji jest podejmowanie działań zmierzających do ograniczenia spożycia napojów alkoholowych oraz zmiany struktury ich spożywania oraz zapobieganie powstawaniu nowych problemów alkoholowych oraz zwiększenie zdolności do radzenia sobie z istniejącymi problemami alkoholowymi.

Komisja poprzez swoją działalność, zajmuje się wspieraniem osób uzależnionych i ich rodzin, kształtowaniem zdrowego stylu życia oraz pomaga rodzinom w trudnych sytuacjach życiowych.

MGKRPA realizuje określone ustawowo zadania gminy w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, do których należy: inicjowanie działań w zakresie realizacji określonych ustawowo zadań gminy w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych tj.:

1. opiniowania propozycji podejmowania działań z zakresu profilaktyki i rozwiązywania

- problemów alkoholowych w ramach realizacji Programu,
2. merytorycznego wsparcia realizacji Programu,
 3. podejmowania czynności wobec osób nadużywających alkoholu w przypadkach określonych w ustawie,
 4. opiniowanie wniosków o wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w przedmiocie zgodności lokalizacji punktów sprzedaży z zasadami określonymi w uchwałach Rady Gminy oraz liczbą punktów sprzedaży,
 5. uczestniczenia w realizowanych przez organ wydający zezwolenia czynnościach z zakresu kontroli przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.

MGKRPA w ramach swej działalności:

1. Przyjmuje zgłoszenie o przypadku wystąpienia nadużywania alkoholu.
2. Zaprasza na rozmowę osoby, co do których wpłynęło zgłoszenie, motywując do poddania się leczeniu odwykowemu.
3. W przypadku gdy osoba zaproszona nie godzi się na dobrowolne leczenie, a wstępne czynności przeprowadzone w sprawie uzasadniają kontynuację postępowania, osoba kierowana jest na badanie przez biegłych, w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu odwykowego.
4. Przygotowuje dokumentację związaną z postępowaniem sądowym w celu zastosowania obowiązku podania się leczeniu odwykowemu.
5. Składa wnioski o wszczęcie postępowania do Sądu Rejonowego w Przasnyszu.

DZIAŁANIA PODJĘTE PRZEZ MGKRPA W 2021 r.

W ramach działalności Komisji w 2021 roku odbyło się 13 posiedzeń. Wynagrodzenie członków komisji wyniosło kwotę 9 000,00 zł.

Do komisji wpłynęło 26 wniosków o objęcie postępowaniem osoby nadużywającej alkoholu.

Wnioski złożyli:

Rodziny osób nadużywających alkoholu - 3

Komisariat Policji w Chorzelach - 22

Sąd Rejonowy w Przasnyszu - 1

Na posiedzenia Komisji zapraszano osoby zgodnie ze złożonymi wnioskami oraz kontynuowano

postępowania rozpoczęte w roku poprzednim. Łącznie w roku ubiegłym Komisja przeprowadziła 21 rozmów ostrzegawczo interwencyjnych i motywujących do podjęcia terapii odwykowej.

Osobom uzależnionym od alkoholu udzielono wsparcia w postaci wskazania możliwości podjęcia leczenia odwykowego, leczenia farmakologicznego oraz uświadomiono zagrożenia jakie są skutkiem nadużywania alkoholu w kontekście zdrowotnym oraz wpływu na funkcjonowanie rodziny.

Podczas posiedzeń Komisji na bieżąco analizowano realizację Programów Profilaktycznych podczas pandemii, dyskutowano na temat artykułów z pracy resortowej dotyczących terapii uzależnień, omawiano rekomendację PARPA dla MGKRPA. Członkowie Komisji dyskutowali na temat różnych bieżących spraw dotyczących funkcjonowania Komisji w kwestii problemów osób nadużywających alkoholu i ich rodzin w czasie izolacji.

Miejsko Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, rozpatrzyła pozytywnie trzynaście wniosków w celu wydania opinii o zgodności lokalizacji punktów sprzedaży, w których przedsiębiorcy ubiegali się o zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych. W nawiązaniu do uchwały nr 205/XXII/12 Rady Miejskiej w Chorzelach z dnia 27.09.2012 r. w sprawie usytuowania na terenie Gminy Chorzele miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych warunkiem rozpatrzenia pozytywnie wniosku jest warunek, że punkty sprzedaży, podawania i spożywania napojów alkoholowych nie mogą być zlokalizowane w odległości mniejszej niż 50 metrów od następujących obiektów:

- Kultu religijnego
- Sportowych
- Szkół i placówek oświatowo-wychowawczych

Jedenastu Wnioskujących o zezwolenie przedsiębiorców otrzymało wcześniej w/w pozwolenia na prowadzenie sprzedaży napojów alkoholowych. Lokalizacja i warunki sprzedaży nie zmieniły się i spełniły przesłanki uchwały. Wobec powyższego komisja pozytywnie zaopiniowała w/w wnioski. Dwóch Wnioskujących o zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych przedsiębiorców wystąpiło o w/w pozwolenie po raz pierwszy. Lokalizacja i warunki sprzedaży spełniły przesłanki uchwały. Wobec powyższego komisja pozytywnie zaopiniowała w/w wnioski.

Realizując swe zadania Komisja współpracuje z Zespołem Interdyscyplinarnym ds. przemocy w rodzinie, Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Chorzelach, Komisariatem Policji w Chorzelach, Sądem Rejonowym w Przasnyszu, Prokuraturą, placówkami oświatowymi na terenie gminy.

Szczególnie ważnym ogniwem w działaniach profilaktycznych są świetlice socjoterapeutyczne dla dzieci z rodzin dysfunkcyjnych. Świetlice są placówkami wsparcia dziennego, działającymi w najbliższym otoczeniu dziecka i wspierającymi rodzinę w wypełnianiu jej podstawowych funkcji. Zapewniają pomoc dzieciom sprawiającym problemy wychowawcze, zagrożonym demoralizacją, przestępczością i uzależnieniom. Na terenie naszej Gminy funkcjonują dwie świetlice socjoterapeutyczne działające przy Publicznej Szkole Podstawowej nr 2 im. Papieża Jana Pawła II w Chorzelach oraz przy Publicznej Szkole Podstawowej im. Bolesława Chrobrego w Zarębach. W ramach umowy zlecenia zatrudniono dwóch wychowawców, którzy mają uprawnienia do prowadzenia zajęć socjoterapeutycznych. Dzieci miały możliwość poznania i wyrażania swoich uczuć, poznania sposobów radzenia sobie ze złością oraz w sytuacjach konfliktowych, nabyły umiejętności asertywnych oraz otrzymały informację o substancjach psychoaktywnych. Komisja w ramach swojej działalności wsparła działania świetlic socjoterapeutycznych:

- Zakupiono artykuły biurowe oraz gry dla dzieci biorących udział w zajęciach na świetlicy socjoterapeutycznej przy Publicznej Szkole Podstawowej nr 2 w Chorzelach – 3 465,00 zł oraz przy Publicznej Szkole Podstawowej w Zarębach – 3 465,00 zł.
- Zapewnione było dożywianie dla uczniów biorących udział w zajęciach na świetlicach socjoterapeutycznych przy Publicznej Szkole Podstawowej nr 2 w Chorzelach – 1 152,20 zł oraz przy Publicznej Szkole Podstawowej w Zarębach – 1 120,00 zł.
- Wynagrodzenie nauczycieli prowadzących zajęcia na świetlicach socjoterapeutycznych ogółem wyniosło kwotę 3 750,00 zł, w tym: świetlica w Chorzelach – 1 750,00 zł, świetlica w Zarębach 2 000,00 zł.

W 2021 roku swoją działalność kontynuował punkt konsultacyjny dla osób z problemem alkoholowym i ich rodzin, jak również dla ofiar przemocy w rodzinie. Przeprowadzone rozmowy dotyczyły

diagnozy uzależnienia od alkoholu, motywowania do podjęcia leczenia oraz informowano o możliwościach podjęcia leczenia i istniejących placówkach wsparcia. W roku 2021 do punktu zgłosiły się 42 osoby. Konsultacje prowadzone są przez pana Józefa Kurkowskiego - specjalistę leczenia uzależnień, certyfikowanego terapeutę. Specjalista leczenia uzależnień zatrudniony jest na umowę zlecenie, której koszt wyniósł 12 000,00 zł. Z uwagi na epidemię koronawirusa z osobami uzależnionymi oraz członkami ich rodzin prowadzone były głównie konsultacje telefoniczne.

Komisja złożyła 1 wniosek do Sądu Rejonowego w Przasnyszu o zastosowanie obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego - koszt 545,00 zł.

Zakupiono film video pod tytułem „Umiar. Powiesz dość alkoholowi nim przekroczysz granicę?” za kwotę 3 075,00 zł. oraz informatory poświęcone profilaktyce uzależnień za kwotę 2 337,00 zł. Film oraz informatory przyczyniły się do lepszej profilaktyki oraz edukacji mieszkańców Miasta i Gminy Chorzele.

Zakupiono filmy dla szkół podstawowych o tematyce profilaktyki uzależnień za kwotę 3 059,00 zł oraz materiały profilaktyczne za kwotę 429,00 zł. Sfinansowano nagrody dla uczestników akcji „Myślę, więc nie śmieję” połączonej z elementami oraz profilaktyką uzależnień. – koszt 2 999,06 zł. Wydarzenie to miało na celu ukazanie mieszkańcom ciekawego i atrakcyjnego sposobu spędzania czasu wolnego bez używek.

Przeprowadzone zostało w formie online 7 rekomendowanych przez Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych programów profilaktyki uniwersalnej ukierunkowanych na zwiększenie kompetencji wychowawczych rodziców oraz wychowawców i nauczycieli pracujących z dziećmi i młodzieżą oraz przeciwdziałanie zachowaniom problemowym dzieci i młodzieży – koszt: 41 300,00 zł.

Zakupiono nagrody dla uczniów – uczestników imprezy profilaktycznej pn. „Bieg ku świętości” za kwotę 1 992,13 zł oraz sprzęt sportowy dla dzieci i młodzieży w ramach zagospodarowania czasu wolnego z wykorzystaniem bazy sportowej (boisko Orlik, hala sportowa), poprzez organizację zajęć sportowych połączonych z realizacją programów profilaktycznych za kwotę 2 809,60 zł.

Sfinansowano organizację pikniku rodzinnego „Urodziny Królowej Bony” połączonego z elementami profilaktyki uzależnień – koszt: 2 920,73 zł. Piknik przyciągnął wielu mieszkańców oraz dzieci,

na które czekała moc atrakcji. Były min. gry, zabawy, dmuchańce, strefa malucha, malowanie twarzy, konkurs plastyczny, konkurs piosenki, konkurs na najlepsze przebranie dla dzieci.

W ramach działania dotyczącego organizacji wypoczynku letniego dla dzieci i młodzieży z rodzin dysfunkcyjnych lub ubogich z terenu miasta i gminy Chorzele z realizacją profilaktyki i uzależnień sfinansowano organizację pikniku rodzinnego pn. „Sobota na wsi” w msc. Budki – koszt: 4 153,50 zł. Piknik miał na celu propagowanie zdrowego stylu życia poprzez zabawę i aktywność fizyczną. Podczas spotkania terapeuta przeprowadził z uczestnikami pogadankę na temat uzależnień i życia bez nałogów.

W 2021 r. odbyły się warsztaty szkoleniowe z zakresu profilaktyki uniwersalnej w ramach wypoczynku letniego dla dzieci i młodzieży pod nazwą „Wakacje wolne od uzależnień” w miejscowościach: Duczumin, Krukowo i Chorzele, których łączny koszt wyniósł 30 000,00 zł. Podczas warsztatów uczestnicy mieli okazję brać udział w quizach, konkursach, otrzymali ulotki o tematyce profilaktycznej. Ponadto MGKRPA zakupiła również nagrody dla uczestników biorących udział w I Gminnym Konkursie Profilaktyki Uzależnień „Wyloguj się w wakacje” na kwotę 1 547,86 zł.

W ramach działań profilaktycznych tj. aktywne spędzanie czasu wolnego Komisja wspiera również prowadzenie zajęć sportowo – rekreacyjnych i w 2021 roku zakupiła 13 kompletów strojów sportowych oraz 50 mat treningowych puzzle, w celu umożliwienia bezpiecznego oraz komfortowego trenowania za kwotę 7 605,06 zł

Ponadto MGKRPA zakupiła również nagrody, artykuły biurowe, plastyczne itp. dla dzieci biorących udział w artystycznych zajęciach pozalekcyjnych oraz konkursach połączonych z elementami i profilaktyką uzależnień w Ośrodku Upowszechniania Kultury w Chorzelach za kwotę 4 959,57 zł.

Zakupiono okulary stymulujące skutki używania narkotyków tzw. „NARKOGOGLE” oraz okulary stymulujące długotrwałe korzystanie z komputera tzw. IT GOGLE”, do działań profilaktyczno – wychowawczych, mających na celu uświadomienie zagrożeń i niebezpieczeństw wynikających z używania substancji odurzających oraz długotrwałego korzystania z komputera – koszt: 4 300,00 zł.

Zakupiono wyposażenie (2 namioty profilaktyczne, stały, krzesła) przeznaczone na działania promocyjne MGKRPA za kwotę 18 393,48 zł

W ramach prowadzenia profilaktycznej działalności edukacyjnej i szkoleniowej w 2021 roku zakupiono szkolenie „Kontrola Punktów Sprzedaży Napojów Alkoholowych” dla członków MGKRPA oraz szkolenie dla sprzedawców alkoholu z tajemniczym klientem. Na w/w szkolenia wydatkowano ogółem kwotę: 3 830,00 zł.

Zlecono przygotowanie diagnozy lokalnych zagrożeń społecznych i strategię rozwiązywania problemów uzależnień. Koszt przygotowania diagnozy wyniósł 4 900,00 zł. Zlecono również opracowanie Programu Przeciwdziałania Narkomanii oraz Programu Profilaktyki Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dla Gminy Chorzele, którego koszt wyniósł 3 013,50 zł.

W ramach promowania i wspierania abstynencji, idei trzeźwości oraz zdrowego trybu życia wśród osób uzależnionych i ich rodzin sfinansowano organizację dwóch wyjazdów profilaktyczno – motywacyjno – rekreacyjnych oraz edukacyjnych realizowanych podczas spływów kajakowych – koszt 2 428,74 zł oraz organizację rajdu rowerowego z obecnością terapeuty – koszt 1 656,16 zł.

Ponadto sfinansowano zakup książek pt. „Komputerowy Ćpun” oraz organizację spotkania z autorem ww. książek. Powyższe książki zostały zakupione, w celu promowania profilaktyki uzależnień wśród dzieci i młodzieży. Łączny koszt wynosi: 2 200,00 zł.

Obsługą techniczno-administracyjną MGKRPA w Chorzelach zajmuje się pełnomocnik ds. rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii - w celu usprawnienia jego pracy zakupiono pieczętę, której koszt wyniósł 60,00 zł.

W 2021 roku Miejsko Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przeprowadziła kontrolę przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych – koszt 1 050,00 zł.

W ramach zadania: Współfinansowania kampanii informacyjno-edukacyjnych dotyczących zagrożeń wynikających z używania wyrobów tytoniowych, substancji psychoaktywnych zakupiono pakiet materiałów profilaktycznych, które przyczynią się do lepszej profilaktyki oraz edukacji, a także przeciwdziałaniu problemowi uzależnień od substancji psychoaktywnych młodzieży z terenu Miasta i Gminy Chorzele - koszt 2 148,00 zł.

W ramach zadania dotyczącego szkoleń i kursów w zakresie profilaktyki uzależnień zakupiono szkolenie online o tematyce: narkotyki, dopalacze, leki – profilaktyka, skala zjawiska, dla członków MGKRPA, pracowników socjalnych, pedagogów oraz psychologów szkolnych, nauczycieli, rodziców oraz mieszkańców Miasta i Gminy Chorzele – koszt: 1 680,00 zł.

W związku z sytuacją epidemiczną w Polsce i zagrożeniem COVID-19 nie odbyły się planowane na rok 2021 imprezy profilaktyczne takie jak: letni festyn profilaktyczno-edukacyjny, wielki festyn profilaktyczny, półkolonie, mikołajki, itp. Nie odbywały się także spotkania grupy wsparcia.

Pozostałe niewydatkowane w 2021r. środki w kwocie 32 634,64 zł zostały przesunięte Uchwałą Rady Miejskiej w Chorzelach Nr 309/XLIII/2022 z dnia 25 stycznia 2022 r. do wykorzystania w roku 2022.

Miejsko Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Chorzelach wykonywała swe zadania z myślą o jak najlepszym wykorzystaniu środków inicjując w tym zakresie cele i zadania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Programu Przeciwdziałania Narkomanii dla dobra społeczności gminy.